ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ THƯ

Số: 36/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Thư, ngày 18 tháng 4 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị hỗ trợ kinh phí xây dựng 8 phòng học 2 tầng và sân

bóng đá nhân tạo tại trường Tiểu học Kỳ Thư

  Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện Kỳ Anh;

  - Phòng TC- KH huyện Kỳ Anh.

 Kỳ Thư là xã cách trung tâm huyện khoảng 10 km về phía Nam, dân số

4.317 người, với tổng diện tích tự nhiên là 487,14 ha, thu nhập của người dân

chủ yếu là sản xuất nông nghiệp. Những năm qua, tình hình kinh tế - xã hội của

xã nhà đạt được những kết quả tiến bộ. Bộ mặt nông thôn không ngừng đổi mới;

Đời sống vật chất, tinh thần của người dân đã được cải thiện đáng kể, nhân dân

Kỳ Thư có truyền thống đoàn kết, hiếu học. Hệ thống chính trị được quan tâm

củng cố, kiện toàn. Tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững ổn

định, tạo môi trường thuận lợi cho kinh tế - xã hội phát triển. Tuy nhiên, bên

cạnh những kết quả đạt được còn gặp nhiều khó khăn: kinh tế có bước phát triển

nhưng xuất phát điểm thấp; việc đầu tư cơ sở hạ tầng cho giáo dục còn gặp

nhiều khó khăn về nguồn lực.

Là một đơn vị thường xuyên chịu ảnh hưởng nặng nề của thiên tai, lũ lụt;

nguồn ngân sách của xã còn hết sức khó khăn, hiện nay đang tập trung nguồn

lực để xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu nên việc đầu tư cho các

trường học gặp nhiều khó khăn; cụ thể như sau:

1. Về số lớp, số học sinh, giáo viên và CSVC hiện có:

Năm học 2023 -2024 trường có 17 lớp với 584 học sinh;32 cán bộ giáo

viên, nhân viên.

2. Về thực trạng cơ sở vật chất phục vụ dạy và học:

- Cơ sở vật chất, hiện có 17 phòng học và hệ thống phòng chức năng,

với ba dãy phòng học gồm 8 phòng hành chính quản trị, khối phòng học tập,

khối phòng hỗ trợ học tập, khối phòng phụ trợ.Sau khi hoàn thành xây dựng 8

phòng học và chức năng thì các hạng mục phòng học, phòng chức năng cơ bản

đủ về số lượng phục vụ nhu cầu dạy và học. Dãy nhà 8 phòng học được bố trí 4

phòng học và 4 phòng học bộ môn.

- Tuy nhiên, một số công trình được xây dựng vào thời điểm từ năm 2000

đến nay có tình trạng xuống cấp trầm trọng, cụ thể: một dãy phòng học bộ môn

và phòng chức năng cấp 4.

Từ những thực trạng nêu trên, Ủy ban nhân xã kính đề nghị UBND huyện

Kỳ Anh, Phòng TC- KH huyện quan tâm hỗ trợ để xây dựng bổ sung, cải tạo,

sửa chữa các hạng mục: Xây mới 8 phòng học 2 tầng (dự kiến  kinh phí đầu tư:

6.000.000.000đồng); Sân bóng đá nhân tạo (dự kiến kinh phí đầu tư:

700.000.000 đồng). Dự kiến tổng kinh phí khoảng 6.700.000.000 đồng.

( Sáu tỷ, bảy trăm triệu đồng chẵn )

Trong điều kiện hiện nay việc xã hội hóa để đầu tư xây dựng cơ sở vật

chất trường học trên địa bàn xã gặp nhiều khó khăn do phần lớn các bậc phu

huynh đều làm nông nghiệp, bên cạnh đó nguồn thu ngân sách xã hàng năm còn

hạn chế không đáp ứng được yêu cầu phát triển của địa phương hiện nay. Để

đảm bảo cho con em địa phương được chăm sóc, học tập đạt kết quả tốt, nơi làm

việc của cán bộ quản lý, giáo viên ổn định để từ đó yên tâm công tác và giảng

dạy đạt chất lượng cao. UBND xã Kỳ Thư  kính mong UBND huyện Kỳ Anh,

Phòng TC-KH  huyện Kỳ Anh và các phòng ban có liên quan xem xét, giúp đỡ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- BGH trường Trưởng tiểu học Kỳ Thư;

-  Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Phan Văn Thiền

		2024-05-12T08:57:58+0700

		ubkythu.ka@hatinh.gov.vn
	2024-05-12T09:00:24+0700